

EMMANUELE SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FONTANELLE 6 CUNEO 12100
Codice Fiscale	01868240043
Numero Rea	CN 140990
P.I.	01868240043
Capitale Sociale Euro	13610.00 i.v.
Forma giuridica	SOC. COOP.
Settore di attività prevalente (ATECO)	879000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A114077

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	10.579	15.867
II - Immobilizzazioni materiali	174.849	180.895
III - Immobilizzazioni finanziarie	49.217	49.303
Totale immobilizzazioni (B)	234.645	246.065
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	463.542	301.632
Totale crediti	463.542	301.632
IV - Disponibilità liquide	197.398	386.316
Totale attivo circolante (C)	660.940	687.948
D) Ratei e risconti	6.117	5.666
Totale attivo	901.702	939.679
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	13.610	12.530
IV - Riserva legale	37.537	32.309
VI - Altre riserve	132.890	121.947
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.311	16.327
Totale patrimonio netto	186.348	183.113
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	235.657	209.368
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	315.091	363.916
esigibili oltre l'esercizio successivo	134.919	141.274
Totale debiti	450.010	505.190
E) Ratei e risconti	29.687	42.008
Totale passivo	901.702	939.679

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	680.759	643.400
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	232.248	241.438
altri	10.246	20.095
Totale altri ricavi e proventi	242.494	261.533
Totale valore della produzione	923.253	904.933
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.328	15.092
7) per servizi	119.208	147.628
8) per godimento di beni di terzi	6.730	20.570
9) per il personale		
a) salari e stipendi	526.820	507.915
b) oneri sociali	142.902	133.010
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	61.355	46.013
c) trattamento di fine rapporto	59.830	45.769
e) altri costi	1.525	244
Totale costi per il personale	731.077	686.938
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.138	9.199
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.288	5.288
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.850	3.911
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.138	9.199
14) oneri diversi di gestione	17.331	7.188
Totale costi della produzione	915.812	886.615
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.441	18.318
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	854	593
Totale proventi diversi dai precedenti	854	593
Totale altri proventi finanziari	854	593
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.342	1.429
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.342	1.429
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.488)	(836)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.953	17.482
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.642	1.155
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.642	1.155
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.311	16.327

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.311	16.327
Imposte sul reddito	1.642	1.155
Interessi passivi/(attivi)	3.487	836
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	7.440	18.318
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	52.990	42.168
Ammortamenti delle immobilizzazioni	12.138	9.199
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	65.128	51.367
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	72.568	69.685
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(72.161)	(78.502)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(19.142)	(35.417)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(451)	(1.517)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(12.320)	(27.900)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(119.664)	222.981
Totale variazioni del capitale circolante netto	(223.738)	79.645
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(151.170)	149.330
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(3.487)	(836)
(Imposte sul reddito pagate)	466	10.164
(Utilizzo dei fondi)	(26.700)	(18.973)
Totale altre rettifiche	(29.721)	(9.645)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(180.891)	139.685
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(802)	(218.222)
Disinvestimenti	-	35.000
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(25)	-
Disinvestimenti	111	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(716)	(183.222)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti	6.355	158.726
(Rimborso finanziamenti)	(14.586)	(8.726)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	17.577	3.224
(Rimborso di capitale)	(16.657)	(2.046)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(7.311)	151.178
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(188.918)	107.641
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	384.645	276.780
Danaro e valori in cassa	1.671	1.895

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	386.316	278.675
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	197.034	384.645
Danaro e valori in cassa	364	1.671
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	197.398	386.316

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il presente bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di legge ed è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa.

Il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e dei principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio di esercizio è stato redatto nel rispetto del principio generale della rilevanza. L'informazione è considerata rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il bilancio di esercizio è stato redatto nel presupposto della continuità aziendale.

La cooperativa ritiene che non sussistano incertezze a breve in merito alla continuità aziendale.

La società EMMANUELE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - O.N.L.U.S. nel corso del 2022 ha svolto, come da statuto, attività in campo educativo ed assistenziale, la gestione di servizi sociali, assistenziali e sanitari, attività di consulenza e formazione, indagini e ricerche e interventi di sensibilizzazione.

Di seguito verranno descritte in maniera più dettagliata le singole attività.

E' iscritta presso l'Albo delle Cooperative al numero A114077 nella sezione "Cooperative a mutualità prevalente di diritto" nella categoria "Cooperative Sociali" (tipo A) ed appartiene alle "Cooperative di produzione e lavoro".

Fatti di rilievo

Durante l'esercizio, con la fine della pandemia Covid, l'attività è ripresa in modo regolare e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale. Il 2022 ha visto un progressivo ridursi degli effetti della pandemia per quanto riguarda le procedure, i controlli e anche le modalità di gestione di alcune attività permettendo un quasi totale ritorno alla normalità. Solo la comunità minori ha mantenuto l'obbligo dei tamponi mensili per utenti e operatori. Lo strascico lasciato dal lockdown continua tuttavia a farsi sentire nelle sofferenze di alcuni minori e delle loro famiglie e nel manifestarsi di alcuni disagi segnalati anche in ambito scolastico.

Non si evidenziano ulteriori fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze tra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente. Né si ritiene siano necessarie ulteriori informazioni da fornire oltre a quelle previste da specifiche disposizioni di legge al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della Situazione Patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

È tuttavia utile fare una riflessione su alcuni temi che sono emersi nel corso dell'anno.

Il 2022 ha portato la necessità di approfondire alcuni temi e rivedere alcuni aspetti del lavoro.

La gestione di alcuni importanti progetti (da un punto di vista economico ma anche di impegno di risorse) ha messo in luce la fragilità del sistema centrale della cooperativa; ricordiamo Pari e Dispari

che ci ha visti capofila di una rete di 50 partner e gestire un budget di circa 900.000 euro, Bella Presenza e Costellazioni,

Ne è emersa la necessità di rivedere l'impianto organizzativo e recuperare nuove risorse, così come è seguito il bisogno di rivedere i ruoli e i compiti delle funzioni centrali della cooperativa. Si è quindi deciso di investire su questo tema costruendo una progettazione sul bando Nex Generation You di Compagnia di san Paolo, con la collaborazione di Euricse (Istituto europeo di ricerca) che ha avviato un'analisi organizzativa e un'ipotesi di lavoro che, qualora venisse approvata da Compagnia, troverebbe attuazione nel 2023.

Contemporaneamente, i pensieri fatti sulla ristrutturazione dell'edificio della comunità minori, ci hanno avvicinato al tema della sostenibilità delle imprese. Ne è emersa una progettazione sul bando Foncoop Avviso 51 che troverà attuazione, per la prima fase (di studio e ricerca), nel corso del 2023 e per la seconda, che prevede una programmazione di tipo formativo, nel 2024.

Si può dire pertanto che il 2022 è stato l'avvio di un percorso di "crescita" e cambiamento della cooperativa che dovrebbe anche favorire un avvicinamento a ruoli di responsabilità di nuove figure, tema questo che sta molto a cuore in un'ottica di ricambio generazionale.

Struttura del bilancio

La struttura del bilancio d'esercizio è conforme a quella delineata dal codice civile agli art. 2424 e 2425 mentre la nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli art. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Per ogni voce di bilancio viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Al bilancio non viene allegata la Relazione della Gestione di cui all'art. 2428, C.c., in quanto le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.c. vengono fornite di seguito nella presente nota integrativa, così come previsto nell'art. 2435-bis C.c.

Precisamente la società non possiede e non ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, anche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni o quote di società controllanti.

A completamento dell'informazione e per fornire un quadro più completo della dinamica finanziaria è stato allegato anche il Rendiconto Finanziario.

Appartenenza ad un gruppo

La Cooperativa detiene una partecipazione nella società OPEN HOUSE IMPRESA SOCIALE S.R.L. ETS sulla quale non esercita attività di direzione e coordinamento.

La società è stata costituita con atto notarile in data 4 settembre 2017; la quota di partecipazione è pari al 50% del capitale sociale; il restante 50% è intestato a Momo - Società Cooperativa Sociale.

La società Open House è quindi una collegata della nostra Cooperativa.

Struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c. come richiamati dall'art. 2435 bis.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;
- tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente;
- lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce, la quadratura dei prospetti di bilancio è stata effettuata allocando le differenze emergenti dallo

Stato Patrimoniale nella voce A) VI Altre Riserve. Anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis, C. c.

Più precisamente:

- la valutazione delle singole voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della prevalenza della sostanza sulla forma dell'operazione o del contratto;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui all'art. 2426, C.c. sono stati scrupolosamente osservati e sono i medesimi dell'anno precedente.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi dell'art. 2423, comma 5 c.c..

Criteri di valutazione applicati

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto riportate al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura.

Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Gli ammortamenti sono calcolati in base all'effettivo utilizzo dei beni.

Per le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono state ridotte a metà in relazione al minore utilizzo dei cespiti in quanto non usati per l'intero esercizio. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Nessuna immobilizzazione è stata mai oggetto di rivalutazione monetaria.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico; quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alle residue possibilità di utilizzo.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori; il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore ed il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata.

I crediti finanziari sono valutati al presunto valore di realizzo pari al loro valore nominale.

I titoli di debito sono valutati titolo per titolo al costo specifico d'acquisto comprensivo degli oneri accessori. Se alla data di chiusura dell'esercizio il titolo risulta di valore durevolmente inferiore viene corrispondentemente svalutato e se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Crediti

I crediti verso clienti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo coincidente con la differenza tra il valore nominale e i fondi svalutazione crediti commerciali; gli altri crediti sono iscritti al valore nominale non prevedendosi possibili perdite.

Siccome l'area in cui opera la società è esclusivamente nazionale e conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica non si ritiene sia necessario dover fornire la suddivisione degli stessi per area geografica.

Disponibilità liquide

La giacenza di denaro in cassa o in deposito presso gli istituti di credito sono iscritti al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Non si ritiene necessario fornire informazioni sulla suddivisione geografica dei debiti in quanto la Cooperativa opera sul territorio nazionale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono presenti operazioni positive o negative in valuta.

Componenti positive e negative di reddito

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica al netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I contributi in conto esercizio sono iscritti in bilancio secondo il principio della competenza e della certezza giuridica di averne diritto indipendentemente dalla effettiva percezione degli stessi.

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono imputate secondo il principio della competenza, ciò determina la rilevazione delle imposte correnti e delle imposte differite attive e passive in presenza di differenze temporanee tra il risultato civilistico e l'imponibile fiscale.

Altre informazioni

Il bilancio è stato redatto nel rispetto del principio generale di rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società, nonché del risultato economico dell'esercizio fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	44.010	287.706	49.303	381.019
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	28.143	106.811		134.954
Valore di bilancio	15.867	180.895	49.303	246.065
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	802	25	827
Ammortamento dell'esercizio	5.288	6.850		12.138
Altre variazioni	-	2	(111)	(109)
Totale variazioni	(5.288)	(6.046)	(86)	(11.420)
Valore di fine esercizio				
Costo	44.010	288.508	49.217	381.735
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	33.431	113.659		147.090
Valore di bilancio	10.579	174.849	49.217	234.645

Immobilizzazioni immateriali

La classe comprende costi pluriennali su beni di terzi e costi di software.

Per nessuna delle immobilizzazioni immateriali si sono registrate riduzioni di valore né con riferimento al valore contabile né a quello di mercato ove rilevante (art. 2427 n. 3-bis Codice Civile).

Le immobilizzazioni immateriali pari a Euro 10.579 hanno subito un decremento di Euro 5.288 a causa della quota di ammortamento maturata nell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

La classe comprende il fabbricato acquistato in Via Fontanelle, 6 , oltre che mobili e arredamento, attrezzature, hardware e macchine d'ufficio, impianti, automezzi.

Per nessuna delle immobilizzazioni materiali si sono registrate riduzioni di valore né con riferimento al valore contabile né a quello di mercato quando rilevante e determinato.

Le immobilizzazioni materiali pari a Euro 174.849 hanno subito un decremento di Euro 6.046 a causa della differenza tra le nuove acquisizioni (Euro 804) e la quota di ammortamento maturata nell'esercizio (Euro 6.850).

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.000	1.875	6.875	39.920
Valore di bilancio	5.000	1.875	6.875	39.920
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	25	25	-
Totale variazioni	-	25	25	-
Valore di fine esercizio				
Costo	5.000	1.900	6.900	39.920
Valore di bilancio	5.000	1.900	6.900	39.920

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a Euro 49.217, rispetto all'esercizio precedente hanno subito un incremento di euro 25 per l'ammissione a socio della Irecoop Piemonte e un decremento di euro 111 per recupero cauzione acqua.

Le partecipazioni in altre imprese si riferiscono a:

- Partecipazione UNIONCOOP CUNEO del valore di Euro 50
- Partecipazione COOPERFIDI ITALIA del valore di Euro 500
- Partecipazione BAM del valore di Euro 1.325
- Partecipazione IRECOOP del valore di Euro 25.

Attualmente la Cooperativa possiede fondi comuni di investimento collocati da Etica SGR Spa per Euro 39.920:

24/10/2011 ETICA VALORI RESPONSABILI OBBLIGAZIONARIO MISTO Euro 3.986

28/10/2011 ETICA VALORI RESPONSABILI OBBLIGAZIONARIO MISTO Euro 1.988

24/10/2011 ETICA VALORI RESPONSABILI MONETARIO Euro 31.958

24/10/2011 ETICA VALORI RESPONSABILI BILANCIATO Euro 1.988.

Sono valutati al costo di acquisto, essendo inferiore al loro valore di mercato di fine esercizio.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.508	(111)	2.397	2.397
Totale crediti immobilizzati	2.508	(111)	2.397	2.397

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Open House Impresa Sociale s.r.l. ets	Cuneo - ITALIA	03726140043	10.000	(11.412)	29.515	5.000	50,00%	5.000
Totale								5.000

La Cooperativa detiene una partecipazione nella società OPEN HOUSE IMPRESA SOCIALE S.R.L. ETS sulla quale non esercitò attività di direzione e coordinamento.

La società è stata costituita con atto notarile in data 4 settembre 2017 con un capitale sociale di Euro 10.000; la quota di partecipazione è pari al 50% del capitale sociale; il restante 50% è intestato a Momo - Società Cooperativa Sociale.

La società Open House è quindi una collegata della nostra Cooperativa.

Le partecipazioni in imprese collegate sono state valutate al costo di sottoscrizione.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	226.363	72.161	298.524	298.524
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	20.469	15.399	35.868	35.868
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	54.800	74.350	129.150	129.150
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	301.632	161.910	463.542	463.542

I crediti verso clienti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo coincidente con la differenza tra il valore nominale e i fondi di svalutazione crediti commerciali; gli altri crediti sono iscritti al valore nominale non prevedendosi possibili perdite.

In particolare in merito ai crediti da riscuotere, si informa che la nostra Cooperativa è creditrice per l'importo di euro 7.384 nei confronti dell'ente IAL CISL Piemonte, ente in amministrazione straordinaria ex art. 30 d.lgs 270/99. In data 14/04/2010 è pervenuta comunicazione da parte del Commissario liquidatore dell'inserimento di tale credito tra i chirografari. Tale credito in bilancio 2010 è stato totalmente svalutato in via cautelativa, attraverso la creazione di fondo svalutazione crediti e fondo crediti in sofferenza.

I crediti tributari per 35.868 euro sono così costituiti:

- credito IVA per euro 27.332,
- credito IRES per euro 7.596,
- credito da ritenute d'acconto subite per euro 940.

Tra i crediti diversi, seguendo il principio della competenza economica, figurano i contributi stanziati da:

- Fondazione CRC per progetto Hikikomori 2 per euro 12.000,
 - CSAC per progetto Il cerchio allargato per euro 2.000,
 - Kairos per progetto Fami Forma per euro 3.000,
 - OrSo per progetto Città dei Talenti per euro 29.670,
 - Con i bambini per progetto Pari e Dispari per euro 78.980,
 - Comune di Cuneo per Migranti stagionali per euro 3.300.
- Gli importi residuali sono riferiti a crediti per anticipi a fornitori per euro 199.

Non sono iscritti a bilancio crediti aventi durata superiore a cinque anni.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	384.645	(187.611)	197.034
Denaro e altri valori in cassa	1.671	(1.307)	364
Totale disponibilità liquide	386.316	(188.918)	197.398

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	5.666	451	6.117
Totale ratei e risconti attivi	5.666	451	6.117

I ratei e i risconti attivi sono così costituiti:

- risconti attivi per Euro 3.727 su assicurazioni,
- risconto attivo per Euro 1.926 per canoni software,
- risconto attivo per Euro 276 per aggiornamento professionale,
- risconto attivo per Euro 103 per spese trasporti,
- risconti attivi per Euro 85 su costi per servizi.

Non ci sono voci con scadenza oltre i 5 anni.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

ANALISI DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Il capitale sociale al 31/12/2022 pari a 13.610 Euro è composto da 34 quote così suddivise:

- Soci lavoratori 22 quote da 290 Euro e 3 quote da 1.290 Euro;
- Soci sovventori 6 quote da 290 Euro e 1 quote da 1.290 Euro;
- Soci volontari 1 quote da 40 Euro, 1 quote da 290 Euro.

Nel corso del 2022 sono entrati nella compagine sociale come soci lavoratori Ercole Fulvia, Panuele Ilaria, Gallo Letizia, Garro Lucia ed è uscito il socio Diego Giraud.

Si è registrata l'uscita da socio sovventore di Ambrosino Erio.

Inoltre si è registrato il passaggio del socio Viale Ilenia Chiara da volontario a lavoratore, il passaggio del socio Demontis Marta da sovventore a lavoratore e i passaggi da socio lavoratore a socio sovventore di Dutto Fabiola e Garello Giulia.

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

L'incremento della riserva legale e facoltativa indivisibile registrato nell'anno è attribuito alla destinazione dell'utile dell'anno precedente.

E' stato versato il 3% dell'utile (Euro 490) al Fondo Sviluppo.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	12.530	-	1.410	330		13.610
Riserva legale	32.309	4.898	330	-		37.537
Altre riserve						
Riserva straordinaria	121.949	10.939	2	-		132.890
Varie altre riserve	(2)	-	2	-		-
Totale altre riserve	121.947	10.939	4	-		132.890
Utili (perdite) portati a nuovo	-	490	-	490		-
Utile (perdita) dell'esercizio	16.327	(16.327)	-	-	2.311	2.311
Totale patrimonio netto	183.113	-	1.744	820	2.311	186.348

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nella tabella le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e se presente l'avvenuta utilizzazione negli ultimi tre esercizi precedenti.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	13.610	versamento dei soci		-

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva legale	37.537	utili accantonati	B: copertura perdite	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	132.890	utili accantonati	B: copertura perdite	132.890
Totale altre riserve	132.890			132.890
Totale	184.037			132.890
Quota non distribuibile				132.890

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	209.368
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	49.840
Utilizzo nell'esercizio	23.551
Totale variazioni	26.289
Valore di fine esercizio	235.657

La tabella contiene l' "Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato". L'ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	150.000	(8.230)	141.770	6.851	134.919	103.594
Acconti	-	387	387	387	-	-
Debiti verso fornitori	32.942	(19.142)	13.800	13.800	-	-
Debiti tributari	19.801	8	19.809	19.809	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	23.011	1.370	24.381	24.381	-	-
Altri debiti	279.436	(29.573)	249.863	249.863	-	-
Totale debiti	505.190	(55.180)	450.010	315.091	134.919	103.594

In bilancio è iscritto il mutuo acceso a dicembre 2021 con la Banca Alpi Marittime per Euro 150.000, pagabile in 180 rate mensili, e con estinzione a dicembre 2036.

La voce Altri debiti, pari a Euro 249.863 è così costituita:

- dipendenti c/retribuzioni per euro 37.448,
- sindacati c/quote ass. per euro 125,
- quote partner progetto Pari e Dispari per euro 197.436,

- quote partner progetto La Boa per euro 13.354,
- quote partner progetto Hikikomori per euro 1.500.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	13.108	(921)	12.187
Risconti passivi	28.900	(11.400)	17.500
Totale ratei e risconti passivi	42.008	(12.321)	29.687

I ratei passivi sono riferiti a:

- spese luce per euro 331,
- spese acqua per euro 167,
- spese riscaldamento per euro 245,
- spese per servizi per euro 14,
- spese bancarie per euro 2,
- ratei ferie e contributi per euro 11.013,
- ratei passivi su saldo inail per euro 201,
- rateo interessi passivi sul mutuo per euro 214.

I risconti passivi sono riferiti a:

- contributo da Fondazione CRC, riferito al 2023 per spese di ristrutturazione della Comunità di euro 7.500,
- contributo da Compagnia San Paolo riferito al 2023 sul progetto Cuneo Futuro Prossimo per euro 10.000.

Non sono iscritti in bilancio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

L'importo dei Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi è dato dai servizi sociali, assistenziali e sanitari al netto degli sconti e abbuoni passivi sugli stessi ed è pari a 680.759 (in aumento di oltre 37mila euro).

Nel corso del 2022 si è potuto verificare che la suddivisione delle attività in aree di lavoro legate alla tipologia degli interventi e dei destinatari permette una maggior sinergia tra i progetti e una gestione più armonica sia delle risorse umane che delle attività stesse.

Nel corso dell'anno si è poi avviato un lavoro di suddivisione dei ruoli e dei compiti dei referenti di area e dei coordinatori.

In particolare, al referente AREA EDUCATIVA TERRITORIALE si è affiancata una figura di coordinatore che funge da riferimento per gli educatori impegnati nelle attività e da interfaccia con i committenti dei servizi in appalto oltre che da supporto per il referente per gli altri progetti e per le riprogettazioni.

È stato avviato lo stesso processo anche per l'AREA ADULTI.

Oltre a distribuire i carichi di lavoro e le responsabilità questo lavoro consente anche di accompagnare giovani operatori in un cammino di assunzione di responsabilità.

AREA EDUCATIVA

STRUTTURA EDUCATIVA RESIDENZIALE PER MINORI.

Nel corso del 2022 la comunità educativa residenziale ha sempre viaggiato a pieno regime.

Le preoccupazioni legate alla nuova convenzione con lo CSAC, che riduceva a 3 posti il contratto, sono state superate dalla contingenza. Le richieste di inserimento sono state numerosissime sia da parte di altri servizi di territori limitrofi che da parte di servizi più distanti, anche fuori regione.

Oltre al normale lavoro di gestione della comunità quest'anno la proposta si è arricchita grazie al progetto Kintsugi che ha permesso di sperimentare, per la parte residenziale, una modalità di lavoro che vede la famiglia d'origine come parte integrante del progetto sul minore. Questo tema, che è sempre stato a cuore alla cooperativa, ha trovato nel progetto le risorse per la sperimentazione.

Molto pensiero e lavoro è stato inoltre rivolto al tema della ristrutturazione dell'edificio e all'adeguamento energetico, percorso che non ha tuttavia ancora trovato una soluzione definitiva viste le numerose vicissitudini del superbonus e la ricerca di fonti di finanziamento. È stato invece individuato lo studio di architettura che si farà carico della progettazione e delle relative autorizzazioni.

L'alloggio definito POST18 è stato occupato dalla giovane uscita dalla comunità residenziale, con un progetto di accompagnamento educativo finanziato in parte dalla CSAC in parte dal progetto Kintsugi.

LA PULCE D'ACQUA.

Il Centro Aggregativo La Pulce D'Acqua ha continuato regolarmente la sua attività in quanto, pur essendo oggetto di una gara di appalto da parte dello CSAC, la cooperativa è risultata nuovamente assegnataria di incarico.

Il nuovo contratto è triennale (1° gennaio 2023, 31 dicembre 2025).

Ex ON THE ROAD.

Le attività educative a carattere territoriale e la gestione degli spazi aggregativi del quartiere San Paolo e di Borgo S. Dalmazzo, vista la chiusura del progetto On The Road al 31/12/2021, sono continuate in

maniera separata sui due territori con finanziamenti dei due Comuni di riferimento. Questi finanziamenti sono al momento temporanei in attesa degli esiti del progetto presentato all'impresa sociale Con i Bambini che, qualora accolto, godrebbero di maggiori risorse e un più serrato coordinamento; tale finanziamento inoltre porterebbe alla continuità del lavoro anche sul territorio della frazione di Borgo San Giuseppe attualmente coperto dal progetto Costellazioni.

AREA SCUOLE E TERRITORIO.

Il lavoro sul tema della dispersione scolastica e dell'Orientamento è proseguito, seppur con numeri ridotti, con il mantenimento dell'accreditamento dalla Regione Piemonte per la sede di via Teresio Cavallo.

I progetti Pari e Dispari, Bella Presenza, Città dei Talenti e Costellazioni finanziati dall'Impresa sociale "Con I Bambini" inerenti al tema della povertà educativa sono entrati nel pieno delle attività.

È continuata la collaborazione al progetto Hikikomori, con la presa in carico di situazioni specifiche.

Sul fronte delle politiche giovanili è continuata l'operatività del progetto Yepp CN6OF sui Comuni di pianura del Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese; si è invece conclusa l'esperienza relativa al progetto "Yepp Valle Stura", con incarico dell'Unione Montana Valle Stura. Le attività sono ora portate avanti dalla neonata Associazione giovanile omonima.

AREA ADULTI.

Unità Abitative Solidali.

Il contratto con il Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese con decorrenza 01.09.2018 e termine 31/08/2020 è proseguito in proroga tecnica per tutto il 2022, in attesa di espletamento della nuova gara.

Il contratto prevede l'accompagnamento sociale dei nuclei famigliari collocati negli alloggi delle Unità Abitative Solidali di Cuneo e Borgo San Dalmazzo.

Sul tema della fragilità adulta la cooperativa è in rete con il punto MEET (sportello informativo e di supporto alla popolazione migrante, sensibilizzazione al tema dell'inclusione) assegnato dal Comune di Cuneo nel quale alla cooperativa è attribuita una specifica sul tema dell'Intercultura.

Continua la collaborazione rispetto all'accoglienza e dell'accompagnamento sociale in particolare dei migranti stagionali che, nel corso dell'anno si è ampliata alla nuova emergenza Ucraina.

È continuata inoltre la collaborazione sul tema della grave marginalità e dei senza dimora che è stato frutto di una rete di coprogettazione con capofila lo CSAC che troverà attuazione nel corso del 2023.

La collaborazione con l'ufficio UEPE di Cuneo ha consentito la continuità dei percorsi di rielaborazione del reato, sia di gruppo che individuali (progetto Comuni.care) e l'accompagnamento al reinserimento sociale di dimettenti dal carcere con la collaborazione dell'associazione Ariaperta.

SVILUPPO DI COMUNITA'

Il lavoro sui processi di cittadinanza attiva sul Quartiere San Paolo di Cuneo e sul Quartiere Cuneo Centro, avviati dal progetto La Boa sono di fatto terminati; si è cercato di dare una continuità di presenza sui territori in sinergia con altre progettazioni: Viviamo il Giobia e Il Portale dei Saperi su Cuneo Centro, il Cerchio Allargato e Il portale dei Saperi sul quartiere San Paolo.

La voce Contributi in c/esercizio pari a Euro 232.248 è così costituita:

- euro 930 da erogazione 5 per mille,
- euro 700 da BCC per attività Comunità,
- euro 3.000 da Parrocchia S. Paolo per progetto It's summer time,
- euro 13.474 da Comune per YeppCN6OFF,
- euro 3.300 da Comune per migranti stagionali,
- euro 1.300 da Open House per progetto Air-Abitare in rete,
- euro 5.084 da Coop. Orso per Laboratori linguistici,
- euro 10.162 da Valdocco per progetto Ri-esco,
- euro 95.123 da Momo per progetto Costellazioni,
- euro 17.700 da Coop. Armonia per progetto Kintsugi,
- euro 8.900 da Fondazione CRC per progetto Hikikomori 2,
- euro 2.000 da CSAC per progetto Il cerchio allargato,
- euro 3.000 da Kairos per progetto Fami Forma,
- euro 10.800 da Valdocco per progetto Comunicare quarta annualità,
- euro 20.000 da Coop. Orso per progetto Città dei talenti,
- euro 26.500 da Dedalus per progetto Bella Presenza,
- euro 1.500 da Momo per progetto Accoglienza diffusa,
- euro 8.775 da Fondazione Con i Bambini per progetto Pari e Dispari.

La voce altri ricavi e proventi comprende:

- donazioni e proventi diversi per 850 euro,
- rimborsi voucher per 95 euro
- rimborso personale distaccato per 9.295 euro,
- arrotondamenti attivi per 6 euro.

Complessivamente il valore della produzione risulta incrementato di oltre 18mila euro rispetto all'anno precedente.

Costi della produzione

I costi della produzione hanno registrato un incremento di oltre 29 mila euro rispetto all' esercizio precedente:

- i costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci si riferiscono a beni di consumo, piccola attrezzatura, materiale per la pulizia, spese per carburante.
- i costi per servizi sono costituiti principalmente da spese sostenute sui progetti, oltre che su compensi amministratori, compensi a terzi, compensi lavoro occasionale, utenze energie, acqua, riscaldamento, spese telefoniche e postali, assicurazioni, spese servizi di trasporto, spese di manutenzione, spese condominiali, servizio di elaborazione dati, servizio paghe. Il totale risulta decrementato di oltre 28mila euro.
- i costi per godimento di beni di terzi si riferiscono agli affitti e spese condominiali dei locali.
- i costi del personale sono aumentati di oltre 44mila euro e superano i 731mila euro.
- nella voce ammortamenti e svalutazioni sono compresi gli ammortamenti su immobilizzi materiali e immateriali.
- gli oneri diversi di gestione comprendono principalmente imposte e tasse varie, valori bollati, quote associative, abbonamenti, omaggi, arrotondamenti passivi, perdite su iva per pro rata e sopravvenienze passive.

Proventi e oneri finanziari

Nella voce "proventi finanziari" compaiono interessi attivi su depositi bancari e sconti finanziari attivi. Negli "interessi e oneri finanziari" compaiono oneri e interessi passivi bancari. La gestione finanziaria chiude con un saldo negativo di 3.488 euro.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte correnti sono determinate sulla base della normativa attualmente vigente e comprendono l'IRAP calcolata con aliquota agevolata al 1,90%.

La Legge Regionale 2/03 ha previsto infatti la riduzione di 2 punti dall'aliquota ordinaria a partire dall'anno 2005 portandola al 2,25% fino all'anno 2007 ed al 1,90% dall'anno 2008 (in quanto l'aliquota ordinaria dal 2008 è passata dal 4,25 al 3,90%).

La nostra Cooperativa sociale è esente da IRES sul 100% del reddito, in quanto possiede i requisiti dell'art. 11, DPR n. 601/73, propri delle cooperative di produzione e lavoro (l'ammontare delle retribuzioni corrisposte ai soci è maggiore del 50% di tutti gli altri costi, esclusi quelli relativi alle materie prime).

E' applicabile anche l'art.12 Legge 904/77.

La nostra Cooperativa inoltre essendo Cooperativa di Lavoro (con i requisiti dell'art. 11, DPR n. 601 /73) non è tenuta al pagamento dell'IRES né sulle variazioni fiscali, né dopo il Decreto Legge 138 /2011 sul 3% dell'utile destinato a riserva legale (la Nota 954 del 15/11/2011 dell'Agenzia delle Entrate infatti richiama la risoluzione 80 del 25/03/2009 la cui validità evidentemente permane anche dopo la novità del D.L. 138/2011).

DETERMINAZIONE DELL'IRAP 2022

Differenza tra valore e costi della produzione: 750.702

Deduzione costo inail dipendenti a tempo determinato: 436

Deduzione costo del personale a tempo indeterminato: 655.869

Deduzione forfetaria: 8.000

Imponibile IRAP: $86.397 \times 1,90\% =$ IRAP anno 2022 euro 1.642.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti è stato di 25 nell'anno.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	13.560

Per l'anno 2022 sono stati erogati compensi agli amministratori, così come deliberato dall'assemblea dei soci.

Non risultano impegni assunti per loro conto né per effetto di garanzie prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sono costituiti patrimoni destinati ad uno specifico affare né contratti finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società nel corso del periodo appena trascorso non ha contratto operazioni con i membri del consiglio di amministrazione né con i soci di influenza dominante, di importo significativo o a condizioni non di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano in essere accordi o altri atti i cui effetti non risultino già dallo Stato Patrimoniale e che possano esporre la società a rischi o generare benefici significativi e la cui conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio 2022 non sono intervenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non utilizza strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

CALCOLO DELLA PREVALENZA DEL LAVORO DEI SOCI

La nostra cooperativa sociale appartiene alla categoria di produzione e lavoro; pertanto forniamo le informazioni richieste dall'art.2513 C.c.:

COSTO DEL LAVORO:

voce B9

- a) Salari e stipendi euro 526.820
- b) Oneri sociali euro 142.902
- c) Trattamento di fine rapporto euro 59.830
- e) altri costi euro 1.525

TOTALE COSTO DEL LAVORO euro 731.077

di cui COSTO DEL LAVORO SOCI:

voce B9

- a) Salari e stipendi euro 407.062
- b) Oneri sociali euro 120.478
- c) Trattamento di fine rapporto euro 52.033

TOTALE COSTO DEL LAVORO SOCI euro 579.573

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2528 C.C. si specifica che le determinazioni assunte relativamente all'ammissione dei nuovi soci lavoratori, sono state motivate dall'esigenza della Cooperativa di raggiungere lo scopo sociale, acquisendo soci che soddisfino i requisiti di professionalità previsti dall'art.5 dello Statuto, deliberando con criteri non discriminatori, coerenti con lo scopo mutualistico.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

INFORMATIVA AI SENSI DELL' ARTICOLO 2 L. 31/1/92 N. 59 (ATTIVITA' SVOLTA E CRITERI SEGUITI NELLA GESTIONE SOCIALE PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI SCOPI MUTUALISTICI)

Con riferimento alla Legge 31.01.1992 n. 59 Vi informiamo, in ottemperanza all'art. 2 comma 2 della Legge e all'art. 2545 C.C., che i criteri seguiti nella gestione sociale hanno rispettato i caratteri mutualistici della cooperativa, così come formulato nello statuto, con particolare riferimento ai compensi di soci lavoratori secondo il C.C.N.L. e il Regolamento della Cooperativa.

Lo scopo mutualistico e cooperativistico ha visto il perseguimento della politica, da sempre perseguita dalla cooperativa, volta al maggior coinvolgimento possibile di tutti i soci alla vita della società in uno spirito di trasparenza e condivisione.

Per il raggiungimento dello scopo sociale ci si è avvalsi prevalentemente dell'opera di soci lavoratori quale concretizzazione della politica sopra esposta.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Non sono stati applicati ristorni ai soci nell'anno.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In merito alle informazioni relative alla disciplina sulla trasparenza delle erogazioni e contributi PUBBLICI, la normativa è in continuo aggiornamento e si è giunti all'esclusione degli obblighi di informativa delle somme ricevute in relazione a rapporti a carattere sinallagmatico.

Pertanto è da escludersi in questa sede, l'elencazione degli INCARICHI RETRIBUITI da Enti Pubblici.

La nuova formulazione parla di "sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria".

Applicando a questa novità il criterio di cassa, e non superando il limite dei 10mila euro, non sussiste obbligo di pubblicazione.

(In nota integrativa, sono comunque già stati elencati dettagliatamente i contributi ricevuti dalla Cooperativa da qualunque soggetto, sia pubblico che privato, naturalmente secondo il criterio di competenza).

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il risultato dell'esercizio 2022 che sottoponiamo al Vostro esame ed approvazione presenta un utile civilistico di Euro 2.311.

Si propone di destinare l'utile di esercizio al 31/12/2022 pari a Euro 2.311 a Riserva Legale per il 30%, al Fondo Mutualistico per il 3%, il rimanente a riserva facoltativa indivisibile.

PERCORSO QUALITA'

Nel corso del 2022, in seguito all'analisi dei costi e dei benefici, si è deciso di richiedere prima una sospensione e poi un'interruzione del percorso di certificazione di qualità, tenuto conto che un lavoro analogo, soprattutto dal punto di vista della tenuta dei documenti, è già necessario per l'accreditamento a Orientamento Piemonte.

LEGGE SULLA PRIVACY

Si dà inoltre informazione che in attuazione a quanto previsto dal Dlgs 196/2003 la nostra cooperativa ha provveduto ad assolvere quanto previsto dalla normativa in materia e monitorizza costantemente le novità normative, giurisprudenziali e di prassi al fine di aggiornare quanto predisposto come legge.

REVISIONE ANNUALE

Il 22/12/2022, la Cooperativa è stata sottoposta a Revisione ordinaria annuale da parte dell'Organo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs 02.08.2002 n. 220 che ha formulato il seguente giudizio:

"La cooperativa prosegue con sostanziale regolarità la propria attività precedentemente descritta dimostrando di conseguire gli scopi sociali. In relazione a quanto esaminato in sede revisionale si formula giudizio nel complesso positivo e si propone pertanto l'emissione dell'Attestato." Suggerisce inoltre di sottoporre a delibera assembleare il sovrapprezzo richiesto ai soci all'atto dell'ammissione ai sensi dell'art. 2528 c.c.

Infine, ricorda che qualora, in fase di approvazione del bilancio 2022, si dovesse riscontrare il superamento dei parametri di cui all'art. 2519c.c., la cooperativa sarà tenuta alla nomina del revisore legale.

Avendo superato il parametro dei 20 dipendenti si procederà alla modifica dello Statuto e alla nomina del revisore.

Ai sensi dell'art.17 del citato decreto i soci sono stati edotti delle risultanze della revisione.

Nota integrativa, parte finale

Si conclude la presente nota integrativa assicurandovi che le risultanze del Bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la Situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il Risultato economico dell'esercizio.

Cuneo, lì 24 marzo 2023

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

DALMASSO Brunella

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta GIRARDO Gabriella, iscritta al numero 448 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Cuneo, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato patrimoniale, il Conto economico, il Rendiconto Finanziario e la Nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.